(Vidi: Zuhdija Hasanović, Ehli-sunnetsko viđenje čestitosti ashaba, u: *Glasnik Rijasete IZ-e u BiH*, LXIV, Sarajevo, 2002., br. 1-2, str. 54.)

<sup>7</sup> Ibn Haġar al-Asqalānī, *Kitāb al-Wasāyā*, u: *Fath al-Bāri*, drugo izdanje, Kairo, Dār al-Rayyān li al-Turāsi, 1407/1987., tom V, str. 468-469.; Abu Bakr Ahmad Ibn Husayn Aliyy al-Bayhaqī, *Kitāb al-Wakf*, u: *Al-Sunan al-Kubrā*, Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, Bejrut, 1414/1994., tom VI, str. 262-278.

<sup>8</sup> Ibn Haġar al-Asqalānī, *nav. dj.*, str. 454-455.

zahtijevalo i nova rješenja. Zato je većina propisa vezanih za vakuf, zapravo, rezultat saglasnosti islamskih učenjaka.<sup>9</sup>

I poslije vremena ashaba nastavlja se briga i pažnja o vakufu.

16.; Ibrahim Džananović, *Idžtiħad u prva četiri stoljeća islama*, drugo izdanje, FIN, Sarajevo 1999., str. 80.; Muharem Štulanović, *Urf: običaj kao pomoćni izvor šerijatskog prava, s osvrtom na Bosnu i Hercegovinu*, IPA, Bihać, 2004., str. 305.)

<sup>10</sup> Umayyādi, 41-132/661-750., jesu prva dinastija halifa u islamu. Ime su dobili po tome što je utemeljitelj Muāwiya Ibn Abī Sufyān pripadao slavnoj grani obitelji Benū Umeyye. Bili su na čelu islamske države poslije četverice pravednih halifa: Ebu Bekra, Omera, Osmana i Alije. Prijestolnica Umayyāda bila je Damask u Siriji.